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Durante el ano 2021 la vareniclina (Champix) dej6 de estar disponible en todo el mundo
por la presencia de nitrosaminas en su produccion. Hasta entonces, al igual que el
bupropion, ambos farmacos estaban financiados en nuestro pais. Asi que ahora nos
encontramos s6lo con una opcion asequible y con una enorme sensaciéon de vacio.

Libro: Mis chuletas médicas: actualizacion
Gastos de envio incluidos en Espana
38,00 €

Pero...no desesperemos, porque ha llegado una nueva molécula que, al parecer, es mas
vieja que la tos: la CITISINA. (comercializado desde 1964 en Bulgaria, proviene de las
semillas del Laburnum: el arbol de la lluvia dorada).

Antes de hablar de ella, vamos a repasar todas las opciones farmacoldgicas disponibles.

Empezamos con los parches, chicles y comprimidos de nicotina:
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®

Parches de nicotina

Dos presentaciones: 16 y 24 horas

\Z

Empezar con la dosis més alta e ir reduciendo paulatinamente

N/

Poner un parche la noche anterior al dia D (dia de abandono del tabaco) y cambiarlo
por uno nuevo a la mafiana siguiente

\Z

Se recomienda al menos 8 semanas de tratamiento

\Z

Contraindicaciones:
Ulcera gastroduodenal activa
Infarto de miocardio reciente

Angina inestable
Arritmias severas
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Parches de nicotina: presentaciones

Nicotinell® 1
parches de 24 horas )

7 mg
* 14mg
*21mg

Niquitin Clear® 1
parches de 24 horas )
* 7mg

e 14dmg
* 21mg

Nicorette Clear®
parches de 16 horas
* 15mg

|

Chicles y comprimidos de nicotina

Disponibles en piezasde 1 a 4 mg

\Z

No utilizar mas de 24 unidades al dia, maximo durante 8 semanas

N\

Tras mascar el chicle o chupar el comprimido se nota un sabor picante. Entonces se
coloca entre la mejilla y la encia. Cada minutos se puede volver a repetir el proceso
hasta que desaparezca el sabor.

N

Se pueden combinar con los parches de nicotina

N\

Contraindicaciones:
Ulcera gastroduodenal activa
Infarto de miocardio reciente

Angina inestable
Arritmias severas
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Chicles de nicotina:
presentaciones 2 y4 mg

Nicotinell® Niquitin ©
cool mint, fruit freshmint
Nicorette ®

Nicokern® sabor

sabor normal,
menta

fresfruit y ice mint

Quitt®
limon y
menta

Comprimidos de nicotina

Nicotinell®mint Niquitin ©
1y2mg 1,5y4 mg

Nicorette ® supermint

2y4mg
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Spray de de nicotina

Nicorette BucoMist®: sabor menta y fruta menta

N\

Cada pulverizacion libera 1 mg de nicotina

N\

No utilizar mas de 15 pulverizaciones al dia, maximo durante 12 semanas

NS

No se debe tragar saliva mientras el sabor en la boca sea fuerte

N/

Contraindicaciones:
Ulcera gastroduodenal activa
Infarto de miocardio reciente

Angina inestable
Arritmias severas

A continuacion un esquema sobre el bupropion, hasta la fecha el inico medicamento que
continua financiado:

Bupropion (Zyntabac® 150 mg)

Alivia los sintomas de la abstinencia nicotinica, disminuye el craving y no produce
aumento de peso

N\

Comenzar a tomarlo 7-15 dias antes del dia D

N\

En la mayoria de los casos es suficiente con 150 mg por la mafiana durante 7-12
semanas después del dia D

N

En situaciones de alta dependencia o antecedentes de depresion:
al 72 dia aumentar a 150 mg dos veces al dia, con un intervalo entre tomas de 8 horas

\Z

Efectos secundarios: insomnio, cefalea, sequedad de boca

N\

Contraindicaciones:
Convulsiones I Tumor SNC | Anorexia o bulimia I

Bipolar

Y para terminar: la citisina, comercializada en Espafa desde noviembre del 2021. Es un
agonista nicotinico, asi que es lo mas parecido a la vareniciclina. La inica pega es que no

esta financiada. El precio de un envase, que equivale a un tratamiento completo es de 198
€ (Espania, fecha actual).
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FIN, espero que os sirva para que vuestros pacientes abandonen semejante arriesgado

habito.

Susana

Citisina
(Todacitan®1,5 mg:100comprimidos)

Agonista nicotinico:

alivia los sintomas de abstinencia y

disminuye el craving

\

Efectos adversos:
nauseas, insomnio, cefalea

Contraindicaciones:
*Angina inestable

eAntecedente de infarto de miocardio reciente

eArritmias con relevancia clinica
eAntecedente reciente de ACV

*Embarazo y lactancia

Dias de tratamiento

tratamiento

Dejar de fumar maximo al 52 dia de

En caso de no conseguir la
abstinencia el tratamiento debe
interrumpirse y se podra reanudar
pasados dos o tres meses

Dosis recomendada

1 comprimido/2 horas

Dosis diaria maxima

6 comprimidos

1 comprimido/2,5 horas

5 comprimidos

Del 12-32 dia
25 Del 42-122 dia
DIAS Del 132-16¢ dia

1 comprimido/3 horas

4 comprimidos

Del 172-202 dia

1 comprimido/ 5 horas

3 comprimidos

Del 212-252 dia

1-2 comprimidos al dia

Hasta 2 comprimidos
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